- Fol. 8r: Decisio 16. Etsi pro exceptione escussionis judicem ex officio, si voluerit, posse rationem habere scriperit Cancer³⁸⁵ ...
- Fol. 8v: Decisio 17. Feriae estivales deducuntur e dilatione seu temporibus probatoriis, etsi maiorem dilationis partem non absorbeant ex Senatus decisione...
- Fol. 9r: Decisio 18. Fructus in iuditio summarissimi pocesorii veniunt a die intentionati interdicti pendente lite ...
- Fol. 9v-10r: Decisio 19. Venditio rei immobilis facta in incantu aut sub hasta fiscali parvo pretio in triplo vel saltem in duplo minus iusto rei valore (*sic*) rescindit tamquam facta mala fide et ob gratiam et favorem emptoris ...
- Fol. 10v: Decisio 20. Licet tempora probatoria in causis plenariis ad articulandum non currant reo ...
- Fol. 11r: Decisio 21. Tertius possessor etiam anterior omissis posterioribus potest a creditore conveniri hypotecario ac ei agendi electione concessa ...
- Fol. 11v: Decisio 22. Aditio hereditatis inducitur ex eo quod filius possidebat bona et hereditatem patris ...
- Fol. 12r: Decisio 23. Dummodo appellans a sententia producat copiam sententiae et instrumentum appellationis, appellatus tenetur justificare sententiam, cum alias appellans fundatam habeat intentionem ...
- Fol. 12v: Decisio 24. Dote constituta in legato annuo ad vitam vxoris, soluto matrimonio, non restituuntur ab heredibus mariti defuncti redditus ab eo percepti, sed jus ipsius legati anni ad vxorem superviventem, ad instar vsufructus ad dotem constitutus, revertitur, ideoque dum vixit maritus fructus suos fecit ...
- Fol. 13r: Decisio 25. Electione heredis nominandi concessa, an et quando suficiat generalis que inducitur ex institutione heredis, vel specialis necessaria sit ...
- Fol. 13v: Decisio 26. In causis graduationis creditorum in distributione facienda bonorum debitoris fit condemnatio expensarum hoc pacto, quia primo loco graduatur salario judicis et ceterae expensae ...
- Fol. 14r: Decisio 27. Sententia nulla etiam ex defectu iurisdictionis confirmata a judice competenti, cum tamen primitiva sit justa et equa, nullitas sententiae primitiva non influit in secundam confirmantem, sed executionem meretur et decernitur executio ex confirmante ...
- Fol. 14v: Decisio 28. Fidejussor qui ut principalis accessit obligationi censualis nulliter a tutoribus minoris factae absque decreto tenet ...
- Fol. 15r: Decisio 29. Procurator fisci regii patrimonii, etsi justa (*sic*) Constitutionem 5 de officio Advocati, *Procurador ve*, non possit petitionem facere de re ad regem pertinente, nisi consultis duobus Dominis Regii concilii ac habito voto illorum in scriptis, nihilominus (*sic*) potest se opponere causae ab alio introductae pro interesse Regii Patrimonii ...
- Fol. 15v: Decisio 30. Vbi in eadem causa et processu contra plures contenditur respectu vnius sententiam ferri posse et quoad alios, suspendi, vti ferri posse super vno capitulo separato (*sic*), alio reservato ...
- Fol. 16r: Decisio 31: Vt habeat locum dispositio L. *Quicumque Cod. de epochis pub.* lib. 10, opportunet quod constet de solutione per tres distinctas et separatas solutiones ...

385. Cf. supra, nota 378.

- Fol. 16v: Decisio 32. Testes citati et jurati intra decem dies contrarii Imperii recipi possunt post elapsos dictos decem dies ...
- Fol. 17r: Decisio 33. Magistratus minores aut ad beneplacitum creati aut perpetui, etsi durante officio conveniri possunt, temporales tamen Magistratus Majores durante officio conveniri prohibentur ...
- Fol. 17v-18vr: Decisio 34. Emptio et venditio solo consensu contrahitur, nec ad illius validitatem requiritur scriptura, nisi inter partes conuentum sit ut contractus celebretur in scriptis ...
- Fol. 18v: Decisio 35. Causa reclamationis de faciendo verbo: Non posse recedere ab oblatione facta in subhastatione, quamvis actum esset de instrumento faciendo, quia venditio fiebat judicialiter et coacte, quo casu oblator cogitur adimplere, secus si extrajudicialiter et voluntarie res vendatur ...
- Fol. 19r: Decisio 36. Sententia lata in Consolatu Logiae Maris, appellatione introducta in R. Audientia, executioni mandatur, prestita cautione usque ad quantitatem 400 ll. ...
- Fol. 19v: Decisio 37. Appellatio non admittitur a provisionibus latis in Baiulia Generali, etsi vim diffinitive habeant, sed solummodo reclamatur et ita observatur ...
- Fol. 20r: Decisio 38. In causis feudalibus, etsi judicium subeundum sit coram judicibus de partibus Curiae, de consensu tamen domini feudi et vasalli potest litigari coram judge a domino feudi assignato ex doctrina Joannis Andree ...
- Fol. 20v: Decisio 39. Depositum conventum fieri in uno banco non relevatur, si fiat in aliquo eque idoneo, quia non potuit mutare depositarius concordatus ...
- Fol. 21r: Decisio 40. Si locus in quo conventum est fieri deposita est impeditus, puta occasione pestis vel belli, tenetur debitor requirere creditorem ut designet alium locum, vel velit peccuniam recipere ...
- Fol. 21v: Decisio 41. Exeptio (*sic*) solutionis opposita in diffinitiva non potest iterum opponi in decreto executionis, quamvis imploretur restitutio in integrum ex clausula generali, sed ea repulsa decretum executionis desernendum (*sic*) est ...
- Fol. 22r: Decisio 42. Suplicare non licet a sententia revocatoria prolata in causa Suplicationis in forma a provisione mere interlocutoria, sed a revocatione prolata in causa Suplicationis contrarii Imperii a simili provisione suplicare licet ...
- Fol. 22v: Decisio 43. Alimenta relicta in domo heredis prestanda sunt alimentario, quamvis recedat a domo heredis, dummodo habeat justam causam ...
- Fol. 23r: Decisio 44. Bona adquisita per viduam intra annum luctus presumuntur mariti et ex illius bonis adquisita ...
- Fol. 23v: Decisio 45. Vniversitas habens privilegium faciendi ternam pro officio Bajuli, et in terna proposuerit domino regi vel baroni aliquem vel aliquos inhabiles, an ad dominum regem seu baronem devolvatur pro illa vice tantum totum jus eligendi libere et absoluere personam sibi bene visam absque terna; an vero licitum sit Vniversitati novam ternam proponere ...
- Fol. 24r: Decisio 46. Amortizare non tenetur emptor cum pacto de retro, quia dominium est revocabile ...
- Fol. 24v: Decisio 47. Licet in conditionibus alternativis sufficiat vnam adimplere, vt sit locus conditionali dispositioni, si tamen inter conditiones alternativas

- in aliqua dispositione appositis adjecta fuerit conditio ut sine liberis, tunc favore liberorum resolvuntur omnes conditiones ...
- Fol. 25r: Decisio 48. In praestationibus quae scilicet (*sic*) non debentur ratione rey, sed solum virtute personalis obligationis aliquando datur manutentio ...
- Fol. 25v: Decisio 49. Melioramenta seu expensae factae in reficiendis domibus aut re pignori aut hypothecae obnoxia, licet tribuant alias possessori retentionem, attamen quando ad instantiam creditorum ...
- Fol. 26r: Decisio 50. Responsiones personales, licet post conclusum in causa exigi valeant, super articulos oblatis ante conclusiones ...
- Fol. 26v: Decisio 51. Manutentio in possessione exigendi censuale conceditur ex solutionibus factis a tertio, dummodo intercesserint adminicula ...
- Fol. 27r: Decisio 52. Ad officia cursoris civitatis Barchinonae in incirculatione (*sic*) anni 1656 sua Magestas sex personas nominavit ...
- Fol. 27v: Decisio 53. Quando reconventio est summaria et conventio plenaria separato processu debent tractari ...
- Fol. 28r: Decisio 54. Manutentio concedenda est viduae agentis pro dote virtute Constitutionis *Hac nostra* ...
- Fol. 28v: Decisio 55. Manutentionis articulus, quando ad diffinitivam reservetur, ne in summarissimo pandantur merita cause principalis ...
- Fol. 29r: Decisio 56. Oppositiones quas mulieres et alii creditores faciunt pro dotibus de redditis (*sic*) suis respective in bonis confiscatis an sint proponeundae et tractandae in regio Criminali Concilio et citato fisci Procuratore Regiae Curiae, an vero in Regia Audientia citato fisci procuratore Patrimoniali ...
- Fol. 29v: Decisio 57. Ex duabus ad officii administrationem electis an precedere debet qui prius possessionem accepit ei qui prius fuit nominatus posterior tamen in possessione, anceps questio est ...
- Fol. 30r: Decisio 58. In incorporalibus quasi possessio transit active et passive ad haeredes et successores ...
- Fol. 30r: Decisio 59. Provisio taxationis alimentorum executioni demandatur, non obstante supplicatione contrariorum imperii interposita, quia, atenta necessitate alimenta suscipiendi, dicitur facta in iudicio executivo et privilegiato ...
- Fol. 31r: Decisio 60. Advocati et procuratores non possunt petere pentiones seu salario sua ad Conductionum (*sic*) vltra tres annos ...
- Fol. 31v: Decisio 61. Mater ab intestato non succedit filio spurio nato ex damnato et punibili coitu, etsi legitimato ...
- Fol. 32r: Decisio 62. Matrimonium nec sub spe lucri cohereri potest, quo circa conditio nubendi de concensu (*sic*) talis elegato (*sic*) reyicitur ...
- Fol. 32v: Decisio 63. Milites forenses gaudent in Cathalonia Privilegiis et Immunitatibus Militibus concessis ...
- Fol. 33r: Decisio 64. Vidua et tenutaria bonorum que fuerunt viri sui, cuius sunt haeredes minores viginti quinque annorum, propter eorum inseparabile principale interesse, gaudet beneficio restitutionis in integrum adversus lapsum temporis probatorii ...
- Fol. 34r: Decisio 65. Actus qui dedit causam litti sufficit pro manutentione vbi contradicatio fuit facta post actum perfectum, quia per actionem praecedentem fuit quaesita possessio (*sic*) ...

- Fol. 34v: Decisio 66. Assistantia difert ab invocatione Brachii Secularis, quia in invocatione requiritur citatio partis et aliae solemnitates, in assistentia autem nulla solemnitas requiritur, sed petitur extra iudicialiter ...
- Fol. 35r: Decisio 67. Circa tutorum et curatorum administrationem, si plures fuerint assignati vel a testatore vel a judice, dispositus expresse Imperator noster Iustinianus ...
- Fol. 35v: Decisio 68. Aestimatio valoris rey an per partes singulares ipsius rei an vero totius rei aestimatio in vniversum fieri debet, difficilis valde et confusa est quaestio ...
- Fol. 36r: Decisio 69. Barones quicumque sint exempti sunt a iurisdictione aliorum baronum et de iurisdictione vicariorum regiorum, sicut milites ...
- Fol. 36v: Decisio 70. Correi inter se fide jubere censentur ...
- Fol. 37r: Decisio 71. Causa in qua jus partis tempore periret summarissime est tractanda et sic tales causae in Cathalonia tractari solent per *Compareant partes*, quod est iudicium ex summarissimis magis summarissimum ...
- Fol. 37v: Decisio 72. Clerici nomine seu appellatione in favorabili materia continentur ...
- Fol. 38r: Decisio 73. Cautionem de iudicio solvendo tenetur praestare in civilibus Procurator et quilibet aliis defendens litem alienam ex parte rei ...
- Fol. 38v: Decisio 74. Terminus praefixus per statutum an sit continuus vel vtilis ...
- Fol. 39r: Decisio 75. Dilatio vltra marina seu extra regnum concedenda est cum termino novem mensium praestito juramento per partem illam petentem quod non petit maliciose et animo protelandi litem ...
- Fol. 39v: Decisio 76. Denuntiatio processus facta intempestive, ante scilicet lapsum tempus probatorium, confirmata fuit ...
- Fol. 40r: Decisio 77. Emphiteuta vel feudatarius conventus ratione dominii, etsi respectu juris quod est apud alium, potest nominare dominum in iudicio et per talem nominationem liberatur ab illo iuditio, quatenus non repugnat domino suo vtili, cum enim haberet vnum vel alterum dominum directum nihil interest ipsi emphiteutae seu feudatario, fit inde ut non cogatur ipse litigare super dicto dominio directo quod ad se nihil attinet, sed liberatur a iudicio per solam nominationem domini; que quidem nominatio debet fieri ante littem contestatam, cum sit exceptio dilatoria seu intra tempus quo possunt exceptiones dilatoriae opponi; alias emphiteuta seu feudatarius qui praedictam exceptionem (*sic*) non opposuerunt suo tempore condemnari debent tamquam litti se offerentes, citra tamen domini praeiuditium ...
- Fol. 40v: Decisio 78. Domini jurisdictionales habent fundatam intentionem in toto territorio quoad jurisdictionalia, non autem quoad dominium directum ...
- Fol. 41r: Decisio 79. Empara realis per firmam juris factam domino per vassallum suspenditur et posita tollitur, sed fructus interim percepti non restituuntur ...
- Fol. 41v: Decisio 80. Mater per transitum ad securanda vota liberorum educatione privari non debet ...
- Fol. 42r: Decisio 81. Pupillus adiuari non debet penes eum qui ipsi successurus est sive ex testamento, sive ab intestato ...

- Fol. 42v: Decisio 82. Si testator commisserit alicui nominationem personae penes quam pupillus aeducetur, poterit talis persona, cui electio a testatore commissa fuit, personam pupilli aeducationem nominare seu proponere; quae si iudici apta et idonea videatur, debet talis nominatio confirmari, vt sic est (*sic*) testatoris voluntas obseretur et indemnitati pupilli consulatur ...
- Fol. 43r: Decisio 83. Fideicommissum iniunctum a testatore in re propria haeredis quae ad ipsum spectabat, titulo donationis vel fideicommissi antiqui seu alias, an subsistat ...
- Fol. 44r: Decisio 84. Si nec in haeredis institutione nec vi (*sic*) substitutione de rebus propriis haeredis facta sit mentio, tunc haeres de fideicommisso vniuersali simpliciter institutus res proprias detrahere poterit ...
- Fol. 44v: Decisio 84. Fidejussores de iudicato solvendo qui pro certa quantitate se obligarunt non tenentur pro sorte et interesse intra quantitatem pro qua interesserunt ...
- Fol. 45r: Decisio 86. Dominus directus post factam declarationem quod vult vti fatica tenetur intra 30 dies a die dictae declarationis praetium solvere aut deponere ...
- Fol. 45v: Decisio 87. Quod dictum est supra, quod dominus directus post factam declarationem quod vult vti fatica teneatur intra 30 dies a die dictae declarationis praetium solvere aut deponere, intelligendum est ita ut dominus intra dictos 30 dies teneatur vere et realiter solvere praetium in peccunia numerata, et non sufficit quod consignet peccuniam inclusam in crumena vel in sacculo absque numeratione ...
- Fol. 46r: Decisio 88. Id quod dictum fuit supra decis. 86 quod dominus directus tenetur intra 30 dies post factam declarationem quod vult vti fatica deponere praetium in peccunia numerata, limitatur casu quo emptor promissit censuale redimere, ad quod venditor erat obnoxius ...
- Fol. 46v: Decisio 89. Promisio facta per venditorem cum pacto de retrovendendo quod alteri non vendet jus luendi et casu quo vendat, quod praelatio seu fatica sit pro emptore ac pacto de retro et possessione rei, valida est et alienatio facta in prejudicium dictae faticae erit nulla ...
- Fol. 47r: Decisio 90. Pactum autem supra enarratum non potest aliquod prejudicium inferre domino directo in fatica quae ipsi competit de jure, ita ut in illa praeferri debeat tali emptori ...
- Fol. 47v: Decisio 91. Dominus directus approbando seu firmando instrumentum venditionis in quo adest fatica conventionalis, ex tali firma solum inducitur concensus domini circa venditionem et renuntiatio vsu faticae ...
- Fol. 48r: Decisio 92. An executio nulliter facta possit convalidari ex instrumentis seu probationibus post eam factis et productis ex quibus de vero debito appareat ...
- Fol. 49v: Decisio 94. Restitutio in integrum non datur Ecclesiae in censualibus propter successionem et mutationem beneficiorum et praelatorum vltra centum annos ...
- Fol. 50r: Decisio 95. Socius etsi axiarius seu administrator, qui pecuniam societati mutuavit ..., potest executive agere contra alios consocios qui cum scriptura texti se obligarunt, quin valeat impediri exceptione non redditae rationis administrationis seu societatis, cum ille representet duas personas diversas,

- videlicet alteram tamquam socius et axiarius, et alteram tamquam quemdam tertium seu extraneum, Gracian, *Discept. Forenses*, tom 5, cap. 948, n° 2 ...
- Fol. 51r: Decisio 96. Quae dicta sunt in decisione anteriori procedunt etiam in tute ... Limitatur tamen si tutor non confecerit inventarium, nam cum tunc (*sic*) praesumatur satisfactus propriis creditis, non potest suas actiones expediri ...
- Fol. 51v: Decisio 97. Actio mere personalis, licet experiri nequeat contra singularem successorem seu tertium possessorem ...
- Fol. 52r: Decisio 98. Vtrum intentata actione personali et litte contestata res efficiatur litigiosa, discrepant Canc.³⁸⁶ et Carleval³⁸⁷ ...
- Fol. 52v: Decisio 99. Quae dicta sunt in decisione anteriori intelliguntur quando agitur actione personali ex empto vel donato, quia tunc agitur ad rem aliquam petendam ita ut in ea sit executio necessaria fienda, et sic tunc per litis contestationem res ista petita efficitur litigiosa, et in his terminis liquuntur et intelligendi sunt Canc. et Carleval ...
- Fol. 53r: Decisio 100. Instantia perempta non per renuntiationem partis, sed per lapsum temporis vel quia pars noviter iuditum introduxit super eadem re eademque actione, omisso primo, an fructus venient liquidandi a die primae litis contestate an vero a die renovationis instantiae, videlicet littis modernae, duae sunt pugnantes ad invicem sententiae ...
- Fol. 54v: Decisio 101. Sponsalitium, si non adest pecunia in haereditate ex qua solvatur, vtrum possit per haeredem solvi ...
- Fol. 55r: Decisio 102. Testium dictis super interrogatoriis potius quam super articulis standum, cum in illis casset subornationis praesumptio ...
- Fol. 55v: Decisio 103. Accipiens seu expendens pentionis census et ratam dispositam cum sorte, etsi cum diversis partitis sortis ad solutam pentionem et rate libere videatur acceptasse sortis depositae solutionem, ex quo pentiones et ratae depositae et commixtae cum sorte faciunt vnum corpus seu vnum totum integrale ...
- Fol. 56v: Decisio 104. Ex receptione trium pro centenario facta per creditores ex pecuniis sibi scriptis in Banco presentis Civitatis de computo veteri vel decem librarium, iuxta deliberationem Civitatis, non inducitur approbatio depositi ...
- Fol. 57v: Decisio 105. Filius familiae non potest contrahere, nisi cum patris consensu, et ideo contractus per filium familias celebratus in favorem patris et juratus est nullus ...
- Fol. 58r: Decisio 106. Quae dicta sunt in antecedenti decisione procedunt quando pater et filius familias contrahunt inter se, quid vero dicendum sit quando contrahunt cum tercia parte ad patrem pertinente seu in eius commodum et utilitatem, valde intrincata, difficilis et anceps est quaestio ...
- Fol. 59v: Decisio 107. Recognitio seu agnitio per debitorem, cessione facta in actu notificationis seu intimationis instante cessionario sibi factae, respondendo a caetero solvere pentiones censualis prout illas cedenti soluebat et praetium

386. Cf. supra, nota 378.

387. És Tomàs Carleval (Baeza 1576 – Nàpols 1645), filòsof i jurista, autor d'unes *Disputationum iuris variarum ad interpretationem Regiarum legum Regni Castellae*, per a les edicions de les quals cf. PALAU, 44238-44244.

- in casu solutionis, probat veram existentiam censualis cessi, etsi parti illius originali creatione non constet ...
- Fol. 60r: Decisio 108. Dominus directus, nedum expresse, verum et tacite contentiens alienationi rei emphiteoticariae in manum mortuam seu incapacem, utpote per receptionem laudismi et census super firmam instrumenti, de opere non potest manum mortuam vt rem emphiteoticariam evacuet seu transferat in manum habilem ...
- Fol. 60v: Decisio 109. Causae capibrevationum cum incipient per mandatum de soluendo sunt summariae ...
- Fol. 61r: Decisio 110. In fidei commisso dispositio et ordinatio a transversali non primi sed vltioris gradus non fit locus iuri representationis ...
- Fol. 61v: Decisio 111. Vtrum in successione ex dispositione hominis, id est, in fidei commisso ascendentis vel collateralis primi gradus (quicquid sit in primo genitalibus) filius ingrediatur in locum patris praedefuncti, sive an et quando in fidei commisso sit locus representationi etiam nepos cum patruo concurrat quando non sunt fratres diversi et distincti gradus substitutionum pro filiis et nepotibus, pro fratribus et filiis fratum, et non proprio et singulari nomine substituti superstites aut supereruientes, nec in stirpes sed nomine collectivo vocati non constituto contraria mente testatoris, valde agitata et non minus controuersa questio est ...
- Fol. 63v: Decisio 112. Ex coniectura vocationum filiorum remotioris substituti nedum censemur vocati filii in conditione positi, sed etiam nepotes et omnes descendentes pariter in conditione positi, quia non potest dari ratio quare magis filii primi gradus in conditione positi sint vocati quam alii remotioris gradus, qui sunt pariter in conditione positi, cum non debeant diverso iure censeri et pro eis etiam militet coniectura praedilectionis ...
- Fol. 64r: Decisio 113. In executorialibus quae expediuntur solet opponi paena quingentorum florennorum auri contrafacentibus contra aliquem ex istis qui obtinuerit instaverit executionem pro praedicta poena ...
- Fol. 64v: Decisio 114. In provisionibus quae fiunt in calce supplicationis pro exequenda pena incursa delicti quando continuari potest, clausula post executionem intimetur, eo quia per eam impeditur purgatio morae, sed tantum clausula incontinenti.
- Fol. 65r: Decisio 115. Quando dies vltima termini est feriata, an computetur in termino ita ut non extendatur ad sequentem ...
- Fol. 65v: Decisio 116. Contradiccio facta traditis litteris compulsoriis parti, non tamen plica articulorum, impedit istius traditionem, cum res adhuc sit integra.
- Fol. 66r: Decisio 117. Fidejussor soluens pentiones censualis pro principali recuperare potest non solum pentiones per eum solutas, sed etiam interesse illarum a die litis motae ...
- Fol. 66v: Decisio 118. Fidejussor luens seu redimens censuale recuperat a principali pentiones per eum solutas et pretium cum interesse pentionum ...
- Fol. 67r: Decisio 119. Fidejussor censualis qui diu stetit in obligatione nempe per decennium et passus fuit molestias vel soluit duas pentiones potest cogere principalem vt eum a fidejussione liberet ...
- Fol. 67v: Decisio 120. Attentata non habent locum nec declarantur in causis interdicti interim summarissimi retinendae possessionis, nec littore de nihil

innovando penales conceduntur, quia per declaracionem attentatorum et concessionem dictarum litterarum panderentur merita causae interdicti intentati, cum an sit attentatum nunch (*sic*) pendeat ex eo, an qui praetenditur attentasse sit in possessione vel non ...

Fol. 68r: Decisio 121. Laudium ex pluribus locationibus simul accendentibus tempus decem annorum quamvis sigillatim diversis personis, diversis instrumentis multo minoribus, nempe solum trium vel quatuor vel quinque annorum, eadem tamen die penes eumdem notarium coram eiusdem testibus sic quod vniuersaliter contextu, contemplatione vnius personae tantum, sed alicuius societatis, tanquam ad longum tempus in fraudem domini directi factis debet

...

Fol. 68v: Decisio 122. Ex recognitionis acceptatione, nisi protestatio fuerit adjecta, praesumitur dominus directus satisfactus in censibus et pentionibus vsque nunc decursis, nec non in laudimiis, cum non nisi in illis solutis existimetur se solum possessorem ad emphiteusim approbaturum ...

Fol. 69r: Decisio 123. Ad excludendam remissionem censuum et laudemiorum de qua in decisione anteriori sufficit clausula *iuribus meis semper saluis vel iuribus tamen dicti domini principalis* ...

Fol. 69v: Decisio 124. Quae dicta sunt in decisione anteriori procedunt etiam si eadem die fuerit factum instrumentum recognitionis cum dicta protestatione seu clausula et aliud instrumentum cartae precariae, absque ea coram eisdem testibus in posse eiusdemmet notarii, quia tamquam vniuersaliter contextu confecta censemur vnum inesse alteri, et perinde habetur ac si in uno instrumento actum esset ...

Fol. 70r: Decisio 125. Clerici ratione emphiteusis quam tenent possunt conveniri coram iudice seculari nominato seu electo per dominum directum ...

Fol. 70v: Decisio 126. Laudium debetur domino directo qui reperitur tempore contractus et traditionis res emphiteoticariae seu successionis cum acceptatione possessionis qui illud iudicialiter petuit.

Fol. 71r: Decisio 127. Legato praedicto super quo censuale erat constitutum seu illi specialiter hypothecatum non tenetur solvere, sed heres tenetur tale praedium a nexus dictae obligationis liberare.

Fol. 71v: Decisio 128. Condomino in re comuni per alium condominum vendita competit jus praelationis seu faticae.

Fol. 72r: Decisio 129. Dotis inter vsuria matrimonio durante decursa per maritum non exacta nec petita, eo soluto ad vxorem pertinent et ipsa habet plenam et veram actionem ad illa petenda, cum inter uzurum istud sit accesio dotis; idcirco dotem sequitur.

Fol. 72v: Decisio 130. Pater recipiendo dotem simul cum filio tenetur ad dotis augmentum et aliorum jurium dotalium restitutionem seu solutionem, quamvis dicat se non firmasse nuptialia instrumenta ejus nurus.

Fol. 73r: Decisio 131. Non potest agi contra debitorem conditionalem vel in diem ante conditionis adimplementum.

Fol. 73v: Decisio 132. Commissarius qui dominus est rerum eligibilium eligere censemur instituendo heredem vniuersalem vel bona vniuersaliter dando absque vlla spesifica (*sic*) mentione quod vti velit facultate eligendi (prout dictum est supra, decisione 25), quod procedit etiam si in casu non factae electionis alii

sint vocati per testatorem seu mandantem, quando electio est commissa in contractu ...

Fol. 74r: Decisio 133. Dispositio L. *quicunque*, Codicis, *de apochis publicis*, Lib. 10, solum habet locum quando solutiones sunt factae principali, secus si Procuratori cessionario et tutoribus.

Fol. 75v: Decisio 134. Causa possessorii summarissimi evocata praetextu clausularum renunciationis proprii fori, vti maior quinquaginta librarum, si per reum conventum seu debitorem opponatur exceptio inevocabilitatis in viam dilatoriae, allegando non constare de instrumento creationis censualis cuius praetenditur manutentio, consequenter quae nec clausulis quarum pretextu fuit evocata, etsi non producatur exceptio (*sic*).

Fol. 76r: Decisio 135. Judex possessorii an sit judex inter personas diversi fori, imputa (*sic*) inter Ecclesasticum et Secularem, quando laicus qui possessorium coram Judice seculari etiam principaliter non intentato prius petitorio.

No és donen els íncipits de tot el contingut del ms., perquè implicaria gairebé copiar-lo de dalt a baix. Amb els fragments transcrits, creiem que és possible fer-se una idea de la coincidència quasi exacta del text de les 74 primeres decisions del nostre manuscrit amb les que edita Vaquer Aloy, el qual assegura que el text fragmentari del manuscrit de Lleida correspon fil per randa al del manuscrit 95 de la Biblioteca del Col·legi d'Advocats de Barcelona. Hi hem afegit els inicis de les seixanta decisions que segueixen per facilitar ulteriors comprovacions, tant amb els mss. del col·legi d'Advocats de Barcelona com amb d'altres que ara com ara són desconeguts.

IV. ESCRIPTURA

1. Caixa d'escriptura: a) 136 x 257, a columnna tirada. Impaginació del fol. 1r: 50 + 136 + 17 x 12 + 241 + 41.

b) 134 x 265, a columnna tirada. Impaginació del foli 333r: 52 + 158 + 16 x 15 + 257 + 14.

3. Tipus de lletra i mans: Cursiva del segle XVII, de dues mans: a) fol. 1r-182v; b) fol. 183r-511v.